
 

 

 

 

1 

 

 

Rettifica Determinazione del Direttore del Dipartimento Repertorio n. 12174/2019, Prot n. 
203586 del 07/11/2019. Affidamento della fornitura di n. 1000 cartoline filateliche 
personalizzate con il relativo servizio di “Annullo filatelico speciale” per la celebrazione della 
ricorrenza del 150° anniversario della nascita della Scuola forestale Italiana, alla soc. Poste 
Italiane SPA – CIG Z3C2A80B89 – Richiedente: Prof. Davide Travaglini  

 

Il Direttore,  
 

PREMESSO che con propria Determinazione Repertorio n. 12174/2019, Prot n. 203586 del 
07/11/2019 è stato autorizzato l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016, alla soc. Poste Italiane SPA - Filiale Corporate Affairs – Spazio Filatelia Firenze, con sede 
in Via Pellicceria n. 3 – 50123 Firenze, P.VA 01114601006, C.F. 97103880585, per la fornitura di n. 
1000 cartoline filateliche personalizzate con il relativo servizio di “Annullo filatelico speciale” per 
la celebrazione della ricorrenza del 150° anniversario della nascita della Scuola forestale Italiana 
per l’importo complessivo di Euro 1.338,00= IVA inclusa, che si sarebbe dovuto tenere nel periodo 
gennaio-febbraio 2020; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
da virus COVID-19 e considerato che in data 11 marzo 2020 l’Organizzazione mondiale della Sanità 
(OMS) ha proclamato, in relazione alla diffusione del virus COVID-19, lo stato di Pandemia; 
 

RICHIAMATI i DPCM e in particolare i provvedimenti assunti dall’Ateneo riguardanti COVID-19 che 
decretarono/ordinarono la sospensione delle attività considerate “non essenziali”;  
 

CONSIDERATO che il 31 marzo 2022 è terminata la fase di emergenza deliberata il 31 gennaio 
2020; 
 

VISTO il Protocollo anticontagio SARS-Cov-2 redatto dall’Università degli Studi di Firenze, ai sensi 
dell’Ordinanza n. 62 dell’8 giugno 2020 del Presidente della Giunta Regionale della Toscana e 
dell’art. 18 comma 1, lettere h) e i) del D. Lgs 81/2008; 
 

RILEVATO che il prof. Davide Travaglini ha richiesto a Poste Italiane SPA un nuovo preventivo per 
la realizzazione dell’iniziativa, da tenersi nel periodo fine agosto – inizio settembre pv - per la 
celebrazione della ricorrenza del 150° anniversario della nascita della Scuola forestale Italiana, che 
era stata annullata a causa della pandemia virus COVID-19; 
 

PRESO ATTO che la soc. Poste Italiane SPA, per la fornitura di n. 1000 cartoline filateliche 
personalizzate con il relativo servizio di “Annullo filatelico speciale” ha presentato un’offerta 
migliorativa, offrendo uno sconto pari 9,73% calcolato sul prezzo di aggiudicazione di Euro 
1.096,72= + IVA determinando una spesa complessiva di Euro 990,00= + IVA; 
 

FATTO PRESENTE che il prezzo offerto dalla società Poste Italiane SPA. risulta congruo; 
 

CONSIDERATO che la soc. Poste Italiane SPA ha manifestato la volontà di stipulare un nuovo 
contratto per i “SERVIZI FILATELICI TEMPORANEI CON ANNULLO SPECIALE”; 
 





 

 

 

 

2 

 

DATO ATTO che quindi è necessario rettificare la precedente determinazione di cui sopra, 
procedendo con un nuovo ordine di acquisto per l’affidamento dei “SERVIZI FILATELICI 
TEMPORANEI CON ANNULLO SPECIALE”, per un costo di Euro 990,00= oltre IVA 22%; 
 

RITENUTO necessario annullare il precedente buono d’ordine 483 del 07/11/2019 provvedimento 
Repertorio n. 12174/2019; 
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

RICHIAMATO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
emanato con D.R. n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore 
compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 50/2016; 
 

VISTA la circolare dell’Università di Firenze del 19/05/2016 (Prot. 16-74224) “Attività negoziale ex 
D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell’Attività Contrattuale dell’Università degli Studi 
di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016”; 
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 

VISTA la circolare del MIUR Prot. n. 1409 del 25.06.2019, che sollecita gli Atenei a non ricorrere al 
MePA per l’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00, se non per 
situazioni eccezionali, debitamente motivate; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento è di importo inferiore a Euro 5.000,00= + IVA; 
 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si evince dal 
certificato n. protocollo INAIL_33416782 del 13/06/2022, con scadenza validità 11/10/2022; 
 

CONSIDERATO che tramite il servizio gestito dall’ANAC è stata verificata l’assenza di annotazioni 
e trascrizioni nei confronti dell’ente medesimo; 
 

DETERMINATA in Euro 990,00= + IVA 22% (Euro 1.207,80= IVA inclusa) la spesa a totale carico del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie e Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali – DAGRI; 
 



 

 

 

 

3 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa sui seguenti progetti 1) FAGACVPIEMONTE18; 2 
TOGNICVBAZZANA16; 3) 58526RECUPSEZIONIDAGRI; 
 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

DETERMINA 
 

 di annullare il precedente buono d’ordine 483 del 07/11/2019 di cui al provvedimento 
Repertorio n. 12174/2019, Prot n. 203586 del 07/11/2019; 

 

 di rettificare propria Determinazione Repertorio n. 12174/2019, Prot n. 203586 del 
07/11/2019, adeguando l’affidamento alla soc. Poste Italiane SPA - Filiale Corporate Affairs – 
Spazio Filatelia Firenze, con sede in Via Pellicceria n. 3 – 50123 Firenze, P.VA 01114601006, 
C.F. 97103880585, per la fornitura di n. 1000 cartoline filateliche personalizzate con il relativo 
servizio di “Annullo filatelico speciale” per la celebrazione della ricorrenza del 150° 
anniversario della nascita della Scuola forestale Italiana, per l’importo complessivo di Euro 
990,00= + IVA; Non sono previsti oneri per la sicurezza – CIG Z3C2A80B89; 

 

 la sottoscrizione e restituzione della nuova proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.A.; 
 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 1972) 
i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici sono soggetti 
al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante non corrisponderà 
più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla 
Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto 
ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini per il versamento dell’imposta 
sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 
febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad emettere fatture con l’annotazione “scissione dei 
pagamenti”; 

 

 La spesa (imponibile più IVA) pari ad euro 1.207,80= graverà sui Fondi sopra indicati; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del buono d’ordine e 
conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

 

 ll presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 
legge. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, si 
attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 

 

Firenze, 13/07/2022 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2022-07-13T12:43:21+0200
	ORLANDINI SIMONE




